Quæres 3° à quo absolví possit, qui hic et nunc absolví indiget, puta parochus, cui imminet gravis festa die celebrandi necessitas; quique nec ad vicinam diocesim, ut in precedentí casu, nec ad superiorem, aliumve quempiam ab eo approbatum recurrere potest.

^{565.} R. 1° optandum summoperè ut superiores in eo augustiarum casu reservationem suspendant. Id enim dubio procul possunt: neque hinc periclitabitur disciplina, cùm è contrario idem peccatum bis appeariri debeat; primum quidam ad absorptionem; secundum verò ad exequendam superioris, aut ejus delegati mandata. Neque id in Ecclesiis insolitum est, ut ex iis patet qua de censuris sub *reincidentia* diximus alibi.

^{566.} R. 2° triplicem esse cùd de re sententiam. Prima eorum est qui censem tunc confitenda esse confessario communī cetera præter reservatum peccata, que dūm directè absolventur, reservatum absolvetur indirectè. Secunda docet tunc confitendum esse peccatum reservatum cum aliis, sive venialibus, sive mortalibus, vel nondūm remissis, si quibusdam fortè gravatur pœnitens; vel jam remissis, si alia non habeat; ut sic absolvetur, quidem à non reservatis, indirectè verò à reservatis; nisi, siunt aliqui, hæc annexam habent censuram. Tertia dēnum vult ut pœnitens co in casu se gerat perinde ac qui confessarii copiam non habeat: profinde ut acrem contritionis actum premitat, et inconfessus celebret.

^{567.} Prima opinio, quām tenet Alexander, queque Majori et P. Soto probantis apparel, communiter rejecit à theologis, et à D. Thomā, juxta quem Suppl. q. 9, a. 2, ad 3: *Si sacerdos non possit de omnibus absolvere, tamen tenetur pœnitens et omnia confiteri, ut quantitatē totius culpa cognoscat*, etc. Porro ut bene notat Suares, disp. 31, sect. 5, n. 8, in *re morali*, eaque tanti momenti, non est à communī, penèque unanimi viā recedendum. Sand, aiunt Salmantenses, cit. c. 13: *Debet minister dispositiones pœnitentis examinare, et idèo jus habet cognoscendi totam causam, et totam conscientiam pœnitentis, et omnes occasiones, vel obligationes ejus, quantum moraliter fieri potest, ut possit illum absolvere*. Hæc igitur rejecta opinione, vindendum quæ è ceteris tenenda sit.

^{568.} Secundam admittunt Suares, ibid., n. 5; Coninch, Layman, Bonacina et alii plures, quos sequitur Fro mageau, hic, cas. 2, n. 4, p. 495: 4° Quia præsumi non potest plū matrem Ecclesian in casu tam urgenti negare jurisdictionem, quā non reservatā, directè, reservata verò indirectè absolventur. Unde, ait Habert, cap. 7, q. 6: *Non sine fundamento præsumitur superiorum, non tantum excepturum suisse, si prævidisset (quod ex dictis non sufficit) sed reverè exceptisse hunc necessitatis articulum, qui non est ita extraordinarius: potestas enim reservandi casus concessa est in aedificationem et utilitatem fidelium*.

2° Quia ad valorem Sacramenti necesse non est, ut confessor jurisdictionem habeat in omnia peccata mortalia quibus reīns ligatus est pœnitens. Constat

enim eum qui non reservata quædam confessus est, et reservatum aliquod ex inculpatā oblivione reticuit, ab omnibus validè absolví, cùm nemo propter invincibilem ignorantiam reprobari possit. Quin et receptum videtur cum qui reservati minime oblitus, hic et nunc illud gravi de causa reticere potest, ab eo indirectè per communem confessarium absolví. Ergo idem in proposito casu dicendum: ita Suares, ibid., n. 5, quem sequuntur Salmantenses, ubi supra. Unde deducunt, n. 78, id locum habere cùm casui reservato annexa est excommunicationis censura. Hæc enim, ut diximus in tract. de Censuris, non obest per se pœnitentiae valori, sed tantum prohibet suspicionem ejus, cùm non urget necessitas. At stante èadem necessitate, sicuti non impedit communionem, sic nec pœnitentiam. Hæc illi, qui tamen non minimis obnoxia sunt difficultatibus, ut statim patebit.

^{569.} Tertiā igitur opinionem tenent Sylvius, in Suppl., q. 20, art. 2, pag. 95; Ethica amoris, lib. 5, n. 2750; Pontas, v. *Cas réservé*, n. 21, Collator Andeg., tomo 1, pag. 356, adeoque docent, *ei qui non potest absque gravi scandalo prætermittere quin celebret aut communicet, id agendum quod ageret si foret excommunicatus, nec haberet copiam confessarii valentis eum absolvere*. Unde communicabit aut celebret sine confessione et absolutione; sed non sine gravi et intensa, quantum poterit, de peccato suo contritione.

^{570.} Probatur autem hæc opinio, 1° quia, ut jam pridem diximus in Tract. de Censuris, si posset pœnitens cuiquam pro reservatis non approbat, propter gravem aliquam celebrandi vel communicandi necessitatem confiteri, ei etiam qui nullatenus approbatus erit, in eodem casu poterit confiteri. Quidni enim pia mater Ecclesia in uno non secūs ac in alio casu jurisdictionem conferre dicatur? Profectò, ubi de sola presumptione agetur, quæ quisque pro priori casu afferet, hæc alias pro posteriori merito sibi afferre videbitur. Atqui tamen postrema hæc præsumptio citra grave periculum admitti non potest.

^{571.} 2° Génératim decernit synodus Tridentina, sess. 14, c. 7: *Nultius momenti absolutionem eam esse debere, quam sacerdos in eum profert, in quem ordinariam aut subdelegatam jurisdictionem non habet; quod quidem quantum ad reservatos casus attinet, non tantum in externa politia, sed etiam coram Deo vim habere declarat; atque sacerdos in praesenti casu nullam etiam subdelegatam jurisdictionem habet: hæc enim vel ab homine foret, seu ab episcopo, qui casus sibi reservavit; vel à jure. Atqui nec ab homine est, cùm supponamus nihil hoc in puncto à superioribus luisse constitutum; nec est à jure, cùm jus, Tridentinum scilicet, quo nullum in ista materie carius haberi potest, solum à generali regula casum mortis excipiendi, exteris omnes, cum prolinke de quo nunc agimus, in èdem regula inclusisse censeri debeat.*

^{572.} 3° Ea solum reservari solent criminis, quæ atrociora sunt et graviora, ut ait, ibid., Tridentinum. Vel ergo qui in corum aliquod incidit, in ipsum incidit diebus aliquot ante festum, quo urgebat celebrandi

aut communicandi obligatio; vel pridiē festi. Si primum imputet ipse sibi, quod, cùm licet per tempus, ad superiorem, aliumve quamplam ab ipso delegatum non recurrerit. Si secundum, vix unquam decet ut qui heri *atrocis* peccato indulxit, hodiē sub primum mane ab ipsis etiam approbatis reconcilietur.

573. En precipua hujus opinionis momenta, quæ præcedentis sententiae rationes adæquant, vel excedunt: prima enim quæ è pia Ecclesia voluntate deducitur, non magis pro præsenti casu probat, quam pro similibus propè innumeris, in quibus nativâ quâdam commiseratione id factum esse velimus, quod nec Christus, nec Ecclesia factum volueré. Secunda verò evincit quidem in hoc nostro casu absolutè fieri potuisse, quod in casu obliuionis inculpate factum est: at non probat id re ipsa factum esse. Et sic utrumque hujus opinionis fundamentum satis convellitur, ut ea tranquillo animo teneri vix possit. Quin et primam Haberti rationem improbat Snares.

574. Hinc episcopi non pauci, ne dūm disciplinæ consulunt, famæ vel salutis diccesanorum suorum nocerent, permiserunt ut in his aut aliis ejusmodi casibus cuilibet à quolibet communi confessario absolutio tribueretur. Sic Vivarii nulla est reservatio quoad feminas uno ante partum mense: nulla quoad desponsatas, quæ in ordine ad matrimonium confitentur; nulla quoad infirmos qui lecto tenentur. Sic Bellovaci, juxta manuale an. 1637 editum: nulla erat reservatio quantum ad eos, qui citra scandalum et infamie notam à communione certe cujusdam diei abstinentem non potuissent. Eadem erat Macloviensis tractus disciplina. Utrōque tamen præcipendum erat poenitentibus sic absolutis, ut ad episcopum aut potestatem ejus habentes, statim ut licet sibi, recurrerent. Idem quantum ad aliquid sanciunt instructiones tum diocesis Blesensis an. 1730 edite, pag. 96, tum diocesis Ebroicensis an 1735, pag. 210 et 211, quæ de re consulat quisque episcopi sui leges et statuta, non antiqua, quæ scipiùs obsoleverunt, sed recentiora, quæ prioribus derogant, nisi eadem commendent. Interim semper optare liceat, et humiliiter deprecari, ut ubique queat Snaresii opinio, quæ prodesse multum potest, vix unquam nocere. Cæterum in hac opinione poenitens, sic absolutus, tenetur sub mortali quamprimum moraliter potest, sistere se superiori, vel ejus delegato. Si superiori sistat se, satis erit, ut in genere dicat se peccatum reservatum commissare, à quo in tali circumstantiis fuerit absolutus; potest enim reservatio à superiori tolli extra tribunal poenitentiae. Si delegato, erit ei peccatum in specie constitendum sacramentaliter, quia nihil potest extra tribunal.

575. Queres 4° an, qui apud communem confessarium peccata depositus, et reservati cujusplam oblitus est, peccatum istud, cùm in memoriam reddit, sacerdoti pro reservatis approbat aperire teneatur. — Respondeo affirmat, tum quia hæc est generalis theologorum sententia; tum quia qui non satisfecit legi et scopo reservationis, eidem deinde satisfacere debet,

nisi lex contrarium statuat, quod in præsenti locum non habet.

576. Sed quid si poenitens apud superiorem, vel alium ab eo pro reservatis approbatum confessus fuisse? Censem unanimis penè doctorum turma cum Sylvio, ubi supra; Navarro, Manual. c. 26, n. 15; Pontas, hic, cas. 25, alias 25; et fusè Lugo, disp. 21, n. 85 et seq., reservationem esse tunc ablatam, adeoque satis esse ut peccatum illud communi etiam confessorio declaretur.

577. Opinionem hanc, quam, ut loquitur, *torrente uictorum quodammodo abruptus*, in præsenti poenitentiaria secutus erat Habertus, *re maturius discussus* ex parte retractavit: unde in tract. de Poenit., cap. 7, q. 10, docet tolli equidem reservationem, *cum superior quibusdam indicio manifestavit* se eam tollere velle. Si verò, inquit, superior nequidem cogitavit de aliis peccatis, preter ea quæ ipsi sacramentaliter sunt exposita, nulla lex, nullave efficax ratio proferri potest, ex quâ concludere liceat ejusmodi peccata omissa, non esse amplius reservata. Idem docebat, an. 1695, collator Amianensis, quem ultra progradientur auctor Resolut. pastor. diocesis Genevensis. Is enim, tom. 2, part. 4, cap. 3, resolut. 4, contra coeteros contendit ab hac lege non eos quidem eximi, qui bonâ fide per jubilæi tempus confessi, reservatum aliquod inculpatè omiserint.

578. Mihi quidem prima opinio et practicè secura, et oppositâ probabilior videtur: 1° quia non solent episcopi in statutis suis à graviorum theologorum *torrente* recedere, nisi id exprimant. Et verò ubi legum ab ipsis sanctitarum sensus inquiretur, nisi in probationibus magistris quorum lectionem assidue commendant? Quis verò ad unius Sylvii, vel Pontasii qui alios magni ponderis plures adducunt, inspectum, in præsenti negotio hæreat?

579. 2° Constat ex Haberto reservationem in præsenti casu tolli, si absolvens eam tollere vult, idque aliquibus indicis manifestet. Atqui vult de facto, et id manifestat satis; cùm tritam absolvendi formulam secutus, declarat se ab *omni vinculo excommunicacionis absolvere in quantum potest*, et indiget poenitens; quæ verba ex usu communi ad oblitera peccata ut et ad confessio extunduntur.

580. 3° Ideo tunc maneret onus reservata confitendi apud superiorem aut ab eo delegatum, quia cæteroqui reservatio suo carceret effectu, qui is est ut poenitens pro tali criminis ad superiorem recurrat, ejusque monitis humiliiter obsequatur. Atqui hec ratio vel nulla est, vel tanti non est ut propter eam turbanda sit poenitentis conscientia. Alioqui sequetur, 4° eos qui per jubilæi tempus absoluti fuere, ab oblitero quopiam peccato deinceps non posse absolviri nisi per sacerdotem pro reservatis approbatum; 2° parum vel nullatenus sibi constare episcopos, qui reservacionem in præsenti casu auferunt. Atqui neutrum rectè dicitur. Non primum, etià a resolutori Genevensi admisum; quia reclamant cæteri penè doctores, à quibus durum est recedere. Non secundum, quia durius

est pastores primarios, velut imperitos et sibi male cohærentes insequi.

581. 4^o Quia nostram hanc opinionem passim amplectuntur episcopi, nec ut sibi propriam amplecti videntur. Sic instructiones diocesis Blesensis Joannis F.-P. de Caumartin, pag. 95 : *Celui qui en se confessant à un prêtre qui a le pouvoir d'absoudre des cas réservés, en aurait omis quelqu'un de bonne foi, sans qu'il y eût de sa faute, ne serait plus obligé, en cas qu'il s'en souvint, de recourir à lui, quoique cela convint davantage : mais il pourrait en être absous par tout autre prêtre approché. Idipsum et iisdem verbis habent instructiones diocesis Ebroicensis, pag. 213. Idem tradit Parisiense mandatum, num. 5, de Casibus reservatis, sed tunc tantum quando poenitens reservati qui sibi excederat casus memor factus, non facilè potest ad eundem cui prius confessus est, regredi.* Quòd argumento est recursum hunc non adèò necessarium esse seclusa speciali locorum lege, ut omitti non possit; presertim cùm confessarius in hoc casu quasi depetrator ad solvendam hujusmodi reservationem; nec minus congrua poenitenti monita tradere possit, quam si speciale, ut quotidie fit, per literas facultatem à superiori receperisset.

Quòd si cui dubice videbuntur nostrae probationes, is utique partem alteram sequi tenebitur, quam tradunt non modò Antonius, lib. cap. 5, art. 2, q. 6, sed et multà ex parte Suarez, disp. 21, sect. 4, n. 18.

582. Quæres 5^o an admissa secundà hac tutioni opinione poenitens semper teneatur regredi ad superiori, seu ad confessarium pro reservatis approbatum. — Respondeo negat., neque enim ad id tenebitur, 1^o cùm expressè recurrat ad superiori, ut ab eo solveretur à reservatis: tunc enim eadem est confessarii intentio qua poenitentis. Unde si eis ad superiori vel delegatum ejus recurrat, ut quantum fieri potest, ab omni peccatorum gravamine liberetur: sic et ille gravamen illud, quantum de se est, tollere intendit: adèòque, quanvis tum aliquis casus reservatus propter oblivionem taceatur, poenitens liber manet à reservatione: ita Suarez, ibid., n. 45; 2^o nec tenebitur, renidente perporam contra ceteros Genevensi resolutore, quando tempore jubilei, indulgentiam lueratus fuerit: quia tunc mens est Rom. pontificis, ut quisquis privilegio illo uli volet, à confessario secundum plenitudinem potestatis ipsi tunc concessa absolvatur; eademque est expressa poenitentis intentione. Ergo, ait, ibid., Suarez, num. 20: *Licet per accidens propter oblivionem non fuerit directè absolutus sacramentaliter à peccato reservato intra illud tempus, tamen, ut ita dicam, acquisivit p[ro]p[ter] ipsum jubilatum, ut posset postea liberè, seu cuivis etiam communis sacerdoti confiteri tale peccatum, seu consecutus est libertatem ab ipsa reservatione.*

583. Atque hinc sequitur prefatam regulam locum habere, etiamsi quis censure reservata oblitus sit. Cùm et casus Papæ reservati, qui jubilæi virtute dimitti possunt, reservatam id genus censuram complecti soleant; et si qui majorem, v. g., poenitentia-

rium datâ operâ conveniunt, id unum inquirant ut omnimodè liberentur; quod et dubio procul intendit poenitentiarium.

Quæres 7^o an tollatur reservatio; cum poenitens confessionem defectu dispositionis invalidam emisit apud aliquem pro reservatis approbatum.

584. Afirmat Cabassutius, lib. 5, cap. 12, n. 5, post S. Antoninum, Cajetanum, Armillatum et Suarez, cit. sect. 4, n. 9, modò, ait, n. 4: *Poenitens, quantumvis aliunde indispositus, accedit cum bonâ fide, hoc est, sciens et volens non abutatur confessione. Idem sentit Lugo, disp. 20, n. 107, etiamsi defectus fuerit in integritate confessionis, modò non circa peccatum reservatum, sed circa alia. Concinii Fromageau, ibid., n. 3, licet, inquit, confessio ex doloris defectu invalida sit, modò tamen bona fide fiat. Hi porrò suam hanc opinionem probant, 1^o quia poenitens ille satisfecit fini reservationis, qui non est alius, quam ut superiori vel delegato ejus se presentem sistat, quòd melius dirigi, et monita salutaria cum poenitentiali satisfactione suscipere possit. Hec porrò praestit poenitens iste; atque adèò ablata reservationis causâ tolli debet effectus, seu ipsa reservatio; 2^o quia sic absolvens intendit absolvere quantum potest secundum presentem consitentis dispositionem, que quidem est incapax absolutionis à peccato, sed est capax absolutionis à reservatione; 3^o quia cum tot tamque graves auctores hoc asserant, nec superiores ac prelati Ecclesie ullatenus contradixerint, censemur consentire. Nec enim hic agitur de sententiâ *junioris* cuiusdam et ignoti scriptoris, que malè dicerebatur per pastorum silentium approbari, sed de receptâ apud superiores magistros opinione.*

585. Alii nondum hunc aliter expedient: vel enim, aiunt, confessio nulla est ex defectu mortaliter culpabili, ut cum poenitens lethale aliquod peccatum retinet seu ex verecundiâ, seu quia non satis conscientiae sue examini vacavit; vel nulla est ex defectu nullatenus aut levitor culpabili; ut cum credit poenitens se dolore supernaturali moveri, licet naturali tantum motu quantitat. His positis docent in primâ hypothesis reservationem nec à delegato tolli; ut pote qui sacramentaliter tantum à reservatis absolvere valeat; nec probabiliter ab ipso etiam superiori; quia is licet extra Sacramentum à reservatione absolvere queat; cum tamen in ipso Sacramento absolvit, secundum communes sacri tribunalis regulas operari velle censemur; adèòdo dolo et fraudi favere nolle.

586. Opinionem hanc adstruere videntur plures Gallicanae ecclesiæ episcopi. Sic Maclovieni antistes: *Si poenitens invalidam et sacrilegam sua culpâ confessionem emiserit, de novo recurrat ad superiori necesse est. Sic mandatum Parisiense, tit. de Absol. à casib. reserv., n. 5; Si confessione voluntariè nullâ non satis fit præceptio confessionis ab Ecclesiâ lato, ut nec sacramentum corporis Domini manducatione præceptio communionis annua; minus equum est putari aliquem confessione pariter invalidâ gratiam indulgentiamque Ecclesiæ promereri. Quare qui, seu jubilæi, seu alio*

quocumque tempore, *casus reservatos confessus est habenti facultatem absolvendi ab eis: et hanc invalidam et sacrilegam culpā suā confessionem emisit, tenebitur eadem peccata rursus confiteri habenti facultatem absolvendi ab illis, nec poterit à non habente hanc facultatem absoluti.* Sic instructiones diocesis Blesensis, pag. 96: *Quand la confession est nulle par la faute du pénitent, alors il est obligé de se confesser de nouveau à un prêtre, qui ait le pouvoir d'absoudre des cas réservés.* Idem habent instructiones diocesis Ebroicensis, p. 214. Hie porrò cùm non precipiat recursus ad superiorum, nisi cùm confessio verè sacrilega est, et nulla ex *culpā* pénitentis, non obscurè supponi videtur recursus hunc necessarium non esse, cùm pénitentis confessionem bonâ fide nullam emisit. Alioquin haud necessum fuisse de confessione *sacrilega* loqui, quod faciunt priores duo; vel confessionem *ex outpō* pénitentis invalidam commemorare, quod faciunt duo posteriores: sed generali præcipere ut qui confessionem quocumque modo invalidam emiserit, nullatenus à reservatione liber censeatur.

587. Mili secunda, haec opinio tuta videtur, ubi nihil oppositum privatâ dioceseon lege sanctum fuerit. Unde nec Cabassutio adhuc erem, nisi alicubi recepta esse ab episcopis ejusdem sententia. Nec generaliter statuerem, seclusa scilicet speciali locorum lege, quod statueret videtur P. Antonius, hic, art. 2, q. 7, reservationem nullà unquam tolli absolutione quae sit nullà. Si enim ad reservationis sublationem requiretur valida absolutione, vel ex naturâ rei, adçòt ut superior ne quidem velle posset ut à reservatis absolvoretur, qui hic et nunc ab ipso peccati reatu absolvi non potest: vel ex liberâ superioris voluntate, qui licet velle aliter posset, aliter tamen legitimis quibusdam de causis facere nolle. Primum dici non potest; quis enim neget diu viguisse S. Antonini, Cabassutii, etc., opinionem; proinde tunc temporis sublatam fuisse ex absolutione omnino nullâ reservationem, quae ex naturâ rei ab absolutione non pendet, sed id unum exigit ut superior de crimine certior factus salutaria rei monita tribuat. Si autem admittatur secundum, jam praesens controversia ex legitimè presuppositâ superiorum intentione definiiri debet. Atque superiores recesserunt quidem à primâ veterum theologorum opinione, prout hæc docere videbatur reservationem tolli per confessionem formaliter sacrilegam: sed hactenus non videntur tetigisse alteram hujus opinionis partem; quin hanc excipiunt satis expressè in textibus, supraadductis. Horum quidem nonnulli, ut episcopi Blesensis et Ebroicensis subdunt demum reservationem, in hoc easu non tolli, quia *confessio fuerit invalida*. At voces illâ sensu prius ab hisdem præsulibus asserto intelligi debent; prohinc de confessione quae ex pénitentis *culpā* invalida sit, expoundere.

Quod si non placeat exemplum confessionis bona fide invalida supra, n. 586, allatum, per me non stabit, quominus aptiora quedam inquirantur. Sanè apud universos receptum est dari confessio-

nes que sic invalidæ sunt, ut sacrilegæ non sint. 588. Ex his, quo ut alia mea, lectoris pii et eruditio judicio submissa velim, duo colligam, 1^o curandum iis qui casum reservatorum indicem texunt, ut nitidè, perspicuè, raro severè loquantur; 2^o eos qui penitentiarior vel alii cuiquam pro reservatis approbato olim confessi, dubii aliquid circa præteritas suas confessiones patientur, posse, si eas iterent, à quocumque etiam communī sacerdote absolvī; eo ipso enim, ait collator Andeg., tom. 1, p. 396, quo confessiones hujusmodi non sunt evidenter sacrilegæ, in earum favorem præjudicari debet. Unde porrò nisi ex notâ superioris voluntate; qui licet à repetitione confessionis dubiæ, qualis sapissimè est, quæ nou est evidenter sacrilega, dispensare non possit, à reservatione tamen in hujusmodi casibus dispensat; vel potius eam confessione etiam nonnihil dubiâ sublatam fuisse supponit.

589. Queres 8^o quo pacto gerere se debeat confessarius communis, qui in confessione audit reservatum aliquod.—Respondeo monendum esse penitentem, ut vel superiorum, aliumve ab ipso delegatum aeat, si hic et nunc urgeat quedam celebrandi aut communandi necessitas; vel exspectet donec necessariam absolvendi facultatem acceperit ipse à superioribus. Tunc autem vel obtainenda est generalis potestas à ceteris qui fortè in decursu occurrent casibus absolvendi; vel interrogandus pénitentis circa alios casus reservatos (qua methodus, quia confessionis seriem abruppit, difficultis est, et raro necessaria), vel exspectandus confessionis finis, ut simul et semel omnium absolvendorum facultas obtineatur.

590. At, inquires, necessaria est jurisdictione, non ad absolutionem modò, sed et ad excipiendam confessionem. — Respondeo: Neg. ant., ut potè constanti, saltem in his partibus, confessariorum praxi adversum. Hi enim à capite ad calcem audiunt eos, quibus nunc non possent, sed poterunt demum, impetratè facilitate, absolutionem largiri. Qui secus agere velit, non raro penitentem gravi exponeret periculo. Et verò an sine jurisdictione confessionem exceptit, qui reservatum peccatum nonnisi in fine prolixæ confessionis audiit? Si res ita foret, quoti pénitentes bis vel ter cadem peccata eidem confiteri tenerentur?

Quares 9^o quid agendum confessario, qui pro reservatis minimè approbatos, quempiam reservatis seu casibus, seu censoris obnoxium absolvit?

591. Respondent aliqui apud Dianam, Ecclesiam tunc tacitè dare jurisdictionem, sive *sacerdos peccet*, ut cùm malâ fide absolvit; sive *non peccet*, ut cùm longâ confessionum serie obrutus, ex inadvertitâ absolvit. Mili, fateor, occurrit vir omni sensu gravis qui ita sentiret. Quin et magni nominis presulem hortari ausus sum res ita constitueret, ut nullus honeste fidei penitens ob confessari oscitantiam vel maliitiam, hanc reservatorum casum occasione, æterne damnationis periculum unquam subiret. Non me fugit, statim objici posse, tolerandam igitur pari de causa absolutionem, quæ à sacerdote nullatenus approbato

tribueretur pœnitentibus bona fide. At duo responderi possent, 1^o posteriorem hunc casum raro evenire : qui enim hodiè, licet non approbat, confessiones clanculum excipiunt, non omnium profecto, sed paucorum qui decipi amant, excipiunt; 2^o satagendum ut qui mala omnia avertire nequit, et saltē avertat, que sine gravi incommodo averti possunt. Interim sancire posset episcopus, ut qui sic absolutus esset, idem peccatum, detecta rei veritate, superiori vel ejus delegato aperire denuò teneretur.

592. Quoniam verò nec vota nostra, nec communiter rejecta quorundam opinio jurisdictionem conferunt; dicendum, rebus ut nunc sunt positis, 1^o irritam esse hujusmodi absolutionem; 2^o entitatem esse confessario, ut quā poterit sagaciōri viā, et consulendo tum suo, tum et præsertim pœnitentis honori, eum ad se revocet; vel saltē petitia humiliter et obtentia licentiā cum alloquendi de re ad præcedentem ejus confessionem necessariā, commentari erroris à se inadvertenter commissi, et vel apud se, vel apud alium sacerdotem reparandi; 3^o si id præstare nequit, seu quia pœnitentem à ceteris secernere non potest, seu quia prævidet eum inde graviter commotum iri, et forsitan horrorem sacri tribunali esse concepturum; hinc quidem debet ingemere coram Deo, eumque supplex deprecari, ne quid alter ex errato suo patiatur detrimenti; inde verò pœnitentem bona sua fidei dimittere sub specie justificationis ab eo in sequenti confessione obtinendæ; in hac enim pœnitentia et à non reservatis quæ deponet, directè absolvetur; et indirectè à reservatis et aliis, quæ vel oblitus est, vel invalidè confessus fuit; ita enim habet communis sententia, *cui, sicut Habertus, cit. cap. 7, q. 7, eo ipso consentire consentur superiores, quo ei non contradicunt, cùm eam ignorare non possint.* Etervò, juxta Tridentinum, peccata quæ post diligens examen memorie non occurrunt, per absolutionem indirectè remittuntur. Porrò, aut item doctor, *si Deus sic peccatoribus indulget, nec ratio nec justitia dubitare sinunt, quin fuerit eadem superioris intentio, cùm casus sibi reservavit, ut ab eo casu inferior indirectè absolveret, qui inculpatè è memoriam excidit; quemve pœnitens prudenter confidit sibi esse remissum.*

593. Addit Henno, pag. 293, confessarium qui absolvit pœnitentem à censurâ reservatâ, posse, obtentia ad id licentiâ speciali, ipsum nescientem, in id absentem absolvere: quia absolutio hec pœnitentis presentiam non requirit, sicut sacramentum absolutio.

594. Obj.: Ex modo dictis post Habertum, pœnitens qui reservati enijsdam oblitus est invincibiliter, ab eo per communem confessarium indirectè absolvitur, dum ab aliis peccatis absolvitur directè. Neque id mirum; cùm peccata quæ post diligens examen memoria non occurrunt, in eadē confessione includantur, ut ait Tridentinum: aliquo enim pœnitens ille, si misquam reservati sui peccati recordetur, et eodem ad mortem usque utatur confessario, nec perfectam eam gerat contritionem quæ extra Sacramentum justificat, miserere damnabitur; sive reservatio, quæ ex institutione sua hora est, mortem ei, et ouidem sine culpa

eius affret, quod vel cogitatu horrendum est. Ergo pari ratione ea quæ quis bona fide confessus est sacerdoti ad eorum reservationem non attendenti, indirectè etiam remitti debent; absurdum est enim ut melior sit conditio illius qui peccatum ex obliuione penitus reticuit, quam ejus qui idem peccatum bona fide confessus est.

595. Respondeo hâc quidem ratione moveri possit episcopos, ut mitiorem quam n. 591 proposuimus sententiam amplectantur; verū donec id aperte declaraverint, non licet ob convenientias tametsi graves à tria semita recedere. Sanè in concilio Basileensi, ubi, teste S. Antonino, 3, p. tit. 17, cap. 12, agitata fuit hæc questio, existimatum est, confessario qui à reservatis imprudenter absolvit, curandum esse ut legitimam à superiori absolvendi facultatem obtineat, quā habitat vocet pœnitentem, et per aliquem modum cooperatum interroget de aliquibus quæ sibi confessus est, quasi voles melius informari, ac si non planè intellexisset, et si quæ alia commisit crimina postea; et sic absolvat ab omnibus iterum, et tunc et prius alias auditis. Ergo tunc irrita judicabatur ejusmodi absolutio, licet in secundo criminis invincibiliter oblii casu, vix ob rationes num, præcedenti adductas invalida judicari potuerit. Sed quæ demum tantæ hujus disparitatis ratio? Hæc, nisi fallor, quid sacerdos, cui non subjicitur directè nisi materia quæ ejus juris est, indirectè ab omnibus aliis innoxie suppressis absolvat: contra verò sacerdos cui directè subjicitur materia in quam nihil potest, nec de ea judicium directum, nec consequenter de aliis indirectum ferre possit. Unde concessio anteced., neg. conseq. Nec idem melior est conditio oblii, quam memoris; is enim et congrua sibi salutis monita recepit, et per facultatem à confessario suo impetratau planè absolutus est: ille verò, nec, ut decebat, monitus est, quod grave est malum sincerè pœnitenti; nec immunis est à reservatione; cùm si deinceps peccati sui memincrit, ad superiorem aut ab eo delegatum recurrere teneatur.

596. Quares 9^o an superior à reservatis absolvere possit, et ad inferiorem pro communibus remittere.

— Respondeo cum Pontasio, hic, cas. 16, hanc partiendo duos inter confessionis methodum olim multo in usu fuisse; ita ut vel superior à reservatis absolvaret, remittendo ad inferiorem pro non reservatis, cùm sibi per tempus non vacabat singula hec audire; vel inferior à non reservatis absolvaret, ad superiorem remittendo pro reservatis: quam proxim a S. Antonino, Soto, aliisque veteribus multis propositam commendat S. Carolus Borrom., 4 part. Act. ecclesiæ Mediolanensis, ubi de Instruct. pœnit. Sententiam hi porrò vel ex ultrâ absolute unum totale fieri Sacramentum, quod absurdum est, et integrati cuiuscumque confessionis à Christo præcepte adversatur; vel reservationem tolli à superiori, aut ab eo concedi ut inferior à reservatis absolvaret, imposita pœnitentibus onere, ut eadem peccata denuò aperirent superiori ad correptionem. Qui modus pro prima parte etiamnum aliquibi viget: pro secundâ verò parte

id solum habet incommodi, quod omnibus communiceat facultatem à reservatis absolvendi sub conditione adeundi postea superioris. At iam pridem communii usu receptum est, ut vel superior ejusve delegatus à reservatis et non reservatis simul absolvant; vel communiter tantum approbat, cùm reservata detegit, aut ad superiorum vel alijs approbatum remittat; aut eam quæ sibi deest reservata dimittendi facultatem impetrat. Nec jam aliter valeret absolutio ab eo impensa, nisi forte in casibus necessitatibus supra descriptis, n. 563. Quod si superior reservata sola audire velit, etsi tunc non à culpâ, sed à sola reservatione absolvat, nihilominus ad sigillum tenetur; quia haec confessio quadammodo est sacramentalis; cùm et usum clavium importet, et ad confessionem sacramentali postea perficiendam ordinetur.

597. Quarec 10° an si superior concedere nolit facultatem alteri confiteri reservata, teneatur poenitentem ei confiteri. R. affirm. cum Capeavillæ, parte 1, cap. 9, diff. 3, si enim ex Lateranensi concilio *teneatur quisque proprio sacerdoti confiteri*, ita ut nonnisi de licentiâ ejus alieno confiteri valeat; palam est eum qui reservata habet, loquendo de rigore juris, adigi posse ut hæc, sive intra tribunal, sive extra, episcopo suo declareret. Ita contra Sambovium Pontas, hic, cas. 17. Et hanc proxim servatam vidi à superiore, cui nec pietatis, nec scientiæ defectus objici queat. Hujus methodi ratio hæc affterri potest, quod reservatis prout nunc viget, uni penè tantum confessario incommoda sit; quatenus ei incumbit cura ad episcopum, ejusve vicarios scribendi, ut ab hoc vel illo casu absolvat; dum inter id solum oneris habet poenitens, ut dies aliquot responsum expectet. Addebat vicarius quidam generalis se hujuscem agendi rationis in specie acerbæ utilitatem aliquando fuisse expertum. At si expertus simul esset murmur, obloquiones recessum à tribunali poenitentie, sacrilegia, ipsum etiam aliquando recursum ad Apostolicam Se-dem, ex quæ cā praxi scaturiebant, sensisset forsitan, quod vetus fert adagium, *nihil boni magis esse inimicum, quād melius*. Dicendum igitur cum codem Capeavillæ, ibid., *superiorum nonnisi ex gravi*, forsangue ex gravissimâ causâ sic agere debere; neque tamen reservatio, positis rebus ut sunt, nihil omnino prodest. Constat enim 4° plures ex iis qui non omnem pietatis sensum exuerunt, à crimen per ipsum reservationis nomen deterreti; 2° graviter pluries incommodum esse quod pluries ob eamdem culpam ad tribunal accedere tencantur; 5° eosdem graviori subjici poenitentie, cùm reservati quid commisere; 4° immania quedam esse scelerá propter quæ sanciri possit ut semper ad majorem penitentiarum remittantur; nisi hæc accusaverint sub finem confessio-nis, quam regnè admodum sint literaturi. His, si non sufficiant, nihil vetat quominus alia adjici possint, dummodò semper caveatur ne nimia mole gravatus poenitens deficiat sub onere; et verum fiat quod dixit Geroso, innumeros esse qui propter casuum reservationem damnentur. Sanè tametsi constat cum qui ca-

sus nimis plures reservat, validè reservare, prout cum aliis docet Layman, cap. 12, n. 5, fatentur tamen non pauci, eum mortaliter idèo peccare. Quidni igitur peccet, qui acerbius reservat?

598. Quarec 11° an confessarius, qui à superiore obtinuit facultatem absolvendi ab incestu aut alio casu poenitentis, possit eum non ab illo tantum peccato absolvere, sed et ab aliis quorum poenitens recordatus fuit, aut que postmodum commisit. — Responderanda esse verba quibus in hujus facultatis concessione usus est superior. Si verba generalem sensum præferant, ut ista quæ frequenter adhibentur: *Licit confessario latoris presentium ipsum à casibus reservatis, pro hac vice absolvere*, poterit is poenitentem, non ab incestu tantum, sed et aliis quæ commiserat, aut postea commisit reservatis semel absolvere, cùm scilicet eum absolutioni maturum judicabit. Si verò superior responderit, *fiat ut petitur*, seu significet se id tantum indulgere quod postulatum est, *tunc* videndum an crimen quod postea meminit aut commisit poenitens, idem sit specie cum eo quod accusaverat, ac proinde numero duxtaxat distinctum; an verò speciei sit diversæ. Si primum, ab eo absolvere poterit confessarius (nisi superior facultatem suam ad numerum sibi expositum limitaverit). Si secundum, non poterit, quia ex veteri effato: *Actus agentizem non operantur ultra voluntatem eorum*; qui autem pro casu isto licentiam dat, non vult dare pro alio, *de quo nequidem cogitat*.

599. Duo lūc moventur dubia, 1° an qui incaute petit licentiam absolvendi à casu non reservato, vi facultatis hujus absolvere possit ab alio casu reservatissimo, quem postmodum detexit in poenitente. 2° An qui licentiam obtinuit absolvendi aliquem à casu reservato, possit, si cum deinceps non absolvat, vi facultatis hujus alium quempiam ejusdem peccati reum absolvire.

600. Resp. ad primum negat.; posito quod casum hunc distinctè expresserit superiori, quia nihil est cur præsumatur hec ejus intentio fuisse. Quod autem confessarium ab errore suo non retraxerit, inadveniens tribui potest, nisi ut sepius Romæ contingit, id factum dicatur ad pacandam vel poenitentis, vel ipsius etiam ministri conscientiam. Idem dixerim, etiamensi casum hunc non expresserit confessio, modò hunc designatè animo conceperit. Siquidem, ait apud Ponatianum hic, cas. 25, Pellisarius, *concessio fit iuxta tenorem petitionis*, ac proinde cum confessarius intendet petere facultatem absolvendi à casu reservato, quem tunc animo designaverat, licet exterius non expresserit, hujus facultatem superior intendit concedere, et non alterius.

601. Resp. ad secundum negat. contrà Bail.; sequitur ex modò dictis: si enim superioris intentio ad intentionem confessarii relativa sit, nihil aliud voluit superior, quam quod voluit confessarius ipse, cùm absolvendi facultatem petit. Porrò facultas hæc talen-numero personam spectabat, non aliam. Etverò quis obtentâ Titio irregularitatis occulte dispensatione,

hunc Paulo in Titii defectum applicare ausit ? 602. Queres 12^o an qui ex speciale superioris licentia sibi confessarium elegit, per eum possit à reservatis absolvī. — Resp. negat., ex cap. de Pœnit. et Remiss., in 6, ubi sic Bonifacius VIII : *Si episcopus suo subditu concesserit ut sibi possit idoneum eligere confessorem, ille quem is elegerit, in casibus, qui eidem episcopo specialiter reservantur, nullam habet penitū potestatem.* Et verò ad minus dubia est et incerta episcopi voluntas in hoc casu; atqui dubiam superioris voluntatem interpretari, ipsius est solum non alterius, ex lege *Inter*, cod. de Legibus.

603. Queres 13^o an potestas à reservatis absolvi expiret per cессum vel decessum superioris. — Affirmant post S. Antoninum Pontas, hic, cas. 13, et Nat. Alexander, cap. 5, art. 5, reg. 56, non quidem quoad majores poenitentiarios, quorum facultas sine gravi multitudinis danno expirare non posset, per mortem delegantis; sed quoad alios sacerdotes; verùm decisio hæc, quæ nobis grave olim post mortem cardinalis Noallii dubium movit; omnino rejicienda est: 1º quia nullà solidâ ratione nütur; 2º quia gravissima traheret incommoda: quid enim si Parisis vel Ronie moriatur episcopus; et tota quindam paucali notos et ignotos à reservatis absolvant delegati ejus? 3º quia pari de causâ expiraret potestas à communibus etiam peccatis absolvendi, cum hæc tantum sit delegata; 4º quia ex reg. 16 Juris, in 6, *debet cессum à principe beneficium esse mansurum*, nec expirare re etiam integrâ per obitum concedentis, ex cap. 56 de Praebead., in 6, quod ipse Pontasius in dimissorialibus litteris admittit, v. *Dimissoire*, cas. 2. Vide quæ de his et similibus dicuntur ubi de Legibus, et animadverte id quod contra definierat D. Babin, in Collat. Andegav., bis fuisse retractatum, prout hic videris apud eruditum ejus continuatorem. Quod objet Pontas, non esse penè episcopum, ut graui successori suo noxiā concedat, nullius omnino est momenti, cum episcopus statim ut sedis sue possessionem init, quidquid in hoc vel simili casu à decessore suo indultum est, revocare valcat.

604. Saltem, iniquis, potestas delegata non in genere concessa, sed in gratiam personæ particularis, re integrâ, seu nondum incepit luju confessionis, cessare debet, si delegans excedat è vitâ vel ab officio. Hæc enim gratia non est *facta*, seu completa, sed tantum *facienda*, donec usus ejus fuerit inchoatus. Et verò Bonifacius VIII, cit. cap. 56 de Praeb., statutò quod si super provisione certæ eidam personæ facienda, sit potestas aliqui data, non ob suam, sed ejus cui provideri mandatur, gratiam..., illa quidem expirat omnino, si concedens re integrâ moriatur.

605. R. cum Suarez et aliis quos citat et sequitur Cabassut, lib. 9 Theor., etc., cap. 14, num. 8, parens esse conditionem gratiae que delegato vel generatim, vel in favorem particularis personæ conceditur, 1º quia hinc faciunt rationes omnes superioris altitudo; 2º quia si prietatus cuiquam tribuerit facultatem eligendi sibi quem volat confessarium, facultas illa post concedentis

mortem stabit, juxta communiorum theologorum sententiam; et tamen gratia hæc par concessa erat; 3º quia caput 56 de penè solum in praesenti objicitur, rcp̄sa nihil probat. Tum quia in eo agitur de causis fori extermi, è quibus ad forum conscientie nulla est illatio; tum quia in eo sermo est de re admodum odiosâ, nempe de mandato conferendi beneficium ad natum Papæ, contra vel præter voluntatem episcopi; porrò odiosi hæc restringi decet. Atvero in praesenti materia sermo est de re admodum favorabili. Ita fermè Cabassut.

606. Ex his deducere est concessam alieui facultatem excipiendi confessiones, seu monasterii totius, seu hujus speciatim sanctorum, re etiam integrâ per episcopi obitum non expirare. Multominius expirabit per mortem vicarri generalis; is enim non suo, sed episcopi nomine approbat.

607. Queres 14^o an reservationem incurvant, qui vel ab episcopi jurisdictione immunes sunt, vel in loco exemplo aut nullius diœcesis, peccatum ab eodem episcopo reservatum perpetrant. — R. ad primum negat.; is enim solum per reservationem vel censuram ligari potest, in quem episcopus jurisdictionem habet; hanc autem non habet in eos qui ab ipsa immunes esse supponuntur: unde si alciam aut venationem reservaverit, aut censuram afficerit episcopus, neutrām incurvant canonici ab ejus jurisdictione exempti. Hi tamen, si grave in diœcesi scandalum preberent commivente capitulo, ab episcopo per censuras coerceri possint, quia ad eum devolvitur jurisdictione, cuius in gravi casu exercitium negligunt superiores immediati. Ita Fromagean, v. *Exemption*.

608. R. ad secundum, non parum esse discriminis locum inter exemptum, et locum nullius diœcesis: exempta enim loca nullominus censemur in diœcesi; contra verò loca nullius diœcesis, licet fortè intra diœcesis limites posita sint, juris tamen fictione censemur prorsus à diœcesis finibus dissinta et avulsa (*démembres*), uti notat Cabassut, lib. 4, cap. 10, n. 1, et plenius SS. DD. N. papa Benedictus XIV, in tract. de Synodo diœces., lib. 2, cap. 10, num. 2 et seq. His præmissis, generatim docent auctores plerique, post Sylvestrin., v. *Excommunicatio*, 2, n. 12; Arnillam, ed. verbo, n. 30, Avilam, part. 2 de Censuris, cap. 3, disp. 2, dub. 5; Layman, de Legibus, cap. 11, num. 5, nullam tune incurri vel censuram, vel reservationem. Ratio est quia locus exemptus et locus extra territorium equiparantur; unde tametsi locus exemptus est intra territorium quantam ad situm, non tamen quantum ad jurisdictionem. Porro ex tritâ juris regulâ: *Extra territorium jus dicenti non paretur impunè*, cap. 6 de Constitut., in 6. Idem fusè et solidè probat Suarez, disp. 7 de Censuris, sect. 4, n. 5. At ubi ad rei devenit, magnam partem ceteris adversatur: *Intellegendum censeo*, ait n. 6, *per locum exemptum, non ecclesiastis aut monasteriis religiosorum exemptorum*; quæ nonnisi ratione talium personarum exempta vocantur, et idè si aliae personæ subditæ episcoporum intra ea frangent statuta episcoporum, censuras eorum sine dubio

incurrerent. Locu igitur exempta propriè dicuntur parochiae aliquae aut oppida, quæ quoad ordinariam jurisdictionem ecclesiasticam exempta sunt. At restrictionem hanc uti aliis passim theologis ignotam rejicit Laymanus ubi supra.

609. Fateor, huc, ut in pluribus, haerere mihi aquani. Non desunt hodièque quibus tuta videatur Laymani opinio, 1^o quia receptor et communior; 2^o quia, rebus maturè inspectis, nihil habet oppidum, unde melius sit conditio ejus quam monasterii; 3^o quia qui in certa hypothesi sentit onus, debet in hypothesi contraria sentire commodum. Porro ex naturâ rei, et præcisis regnorum usibus, qui in monasterio libros subriperet, excommunicationi, si quæ contra ejusmodi fures legitimè sancta esset, subjiceretur; ergo à contrario, etc.; 4^o quia nihil hinc detrimenti patetur disciplina diœcesis in quâ jacet monasterium : qui enim in eo casum diœcesanâ legi reservatum commisisset, extra limen à nemine nisi pro reservatis approbato solvi posset; haud equidem incurrisset censuram, at eâ ab homine, quod gravius est, percelli posset.

Verum hæc flatu oris sui dissipat Gabriel Concina, ubi infra. *Heo opinio, inquit, evidenter falsa est, et minimum laxa.* Nihil sane nocuisse aliquantula assertio- nis hujus probatio. Utut est, si cui scrupulum facessat decisio isthæc à nobis timide et quasi repugnante proposita, sponte suadebimus, ut, obtentâ ad id licentiâ, absolvat ad cautelam. Elverò concubitus cum sanctimoniali, nullâ factâ loci distinctione, multis in diœcesibus reservatur.

Quæres 15^a un secularis sacerdos à reservatis absolve possit regularem.

610. Non procedit hæc questio de regularibus episcopo subjectis : hi enim ab ipso vel per ipsum habere debent suos proprios sacerdotes à quibus absolvantur, uti notat Suarez, tract. 8 de Relig.

611. Sed neque de iis exemptis sermo est, qui actu in clauso degunt, aut quempiam è grægo suo habent cui confiteri valcent; ii enim etim ab episcopo quantum ad jurisdictionem non pendent, sed à suis tantum superioribus, ab iis duntaxat, aut eorum delegatis, sive hi regulares sint, ut esse solent, seu seculares, non autem ab approbatis ab episcopo solo, pos- sunt validè absolviri. An idem dicendum sit de novitiis, controversiis; et idè tutius fuerit eosdem ad ordinarios suos confessores, vulgo novitiorum magistros, remitti, cùm per eos à casibus ipsi etiam episcopo reservatis, quos in seculo incurruerunt, absolviri valeant (quod et ad postulantes extenditur), de quo adi Pon- las, v. *Approbation*, cas. 15.

612. Neque etiam agitur de iis qui, ut factum vidi, specialem obtinuerint à Papâ, vel à superiore suo licentiam confitendi apud secularem. Hi enim à sacerdote etiam per episcopum minimè approbato absolviri possent, nisi alius exigere facultas ipsis indulta, quæ attente ponderanda foret. An autem is qui hanc à Papâ obtinuerit facultatem, superioris sui assensum pe- tere tenetur, dubitari potest; sic enim præcepisse

videtur Clemens VIII, per bullam *Romani Pontificis*, 23 nov. 1599. Quia tamen grave id plerūmque ac modestum foret superioribus, is presertim qui miserum hominem oderunt, quicque se suosque despici conquerentur, auctor sum illis qui in hoc angustiarum casu versantur, ut ab eâ Clementina Constitutionis parte dispensari current. Illos ergo praetermissis,

613. Dubitatur 1^o an secularis ab episcopo deputatus ad excipiendas monialium exemplarum confessiones, seu quia illi confessarios præfixo per Tridentinum tempore deneget superior; seu quia cas in spiritualibus regat episcopus tanquam Sedis Apostolicae delegatus, possit eas à reservatis absolvere, si pro his specialiter non sit approbatus.

614. Videatur quod sic, quia moniales ille, utpote ab episcopi jurisdictione exemptæ, nullam ejus reservationem incurront. At, inquis, peregrinus qui in propriâ sua diœcesi deliquit, à jurisdictione Parisiensis archiepiscopi immunitus erat, nec tamen Parisiis à communi confessario solvi potest. Fateor ita esse; sed peregrinus ille jam est in loco, ubi viget reservatio: prædicta verò monialis est in loco, ubi eadem non viget. Saltem, ais, limitata est prædicti confessarii jurisdictione: jurisdictione autem quod casus reservatos limitat, nemo in iisdem casibus uti potest. At quidni dixerim limitatam esse hanc potestatem erga personas et loca minimè exempta, non quod isthæc, in quibus non agit virtute ordinariâ episcopus, sed vi delegatâ.

615. Alter sentiunt Sylvius in Resolutionibus variis, v. *Casus reservatus*, 2; Pontas hic, casu ult.; Collator Andeg.; iisque adhærendum, tum quia tutor sit eorum opinio; tum quia qui virtute episcopi agit, jurisdictionis ejus modum sequi debet. Ut autem omne suspicionis, vel generalis etiam infamie periculum viletur, satius fuerit ut qui præsertim mali quid certis in communitatibus sobodoratur, facultatibus necessariis sessè curere instrui, priusquam operi incumbat.

616. Sed num poterit idem sacerdos pro reservatis non approbatus, moniales prefatas absolvere à casibus in eorum ordine reservatis? Poterit, quia habebit se quasi qui excipit confessionem penitentis territorii alterius. Is porrò ex dictis supra potest eum absolvire à peccatis qua in illâ diœcesi, non autem in confessori diœcesi reservata sunt; ita idem Coll. Andeg. Quia tamen decisio hæc nonnulli difficultatis habet, malim recurri ad episcopum, qui ut S. Sedis delegatus facultatem hanc impertiri potest.

617. Dubitatur 2^o quâ ratione gerere se debent secularis sacerdos cum regulari qui ad eum de superioris sui licentiâ accedit. — Resp. videndum quid superior permiserit inferiori; si permisit ut à peccatis in ordine reservatis absolveretur, ulique poterit ab iis absolviri, quia hanc facultatem commisit superior. Imò et à peccatis in diœcesi reservatis à communi sacerdote poterit absolviri, quia non intendit episcopum, quoad ejusmodi personas limitare jurisdictionem confessarii, cum ipse de superioris sui auctoritate sacerdotem etiam ab episcopo nullatenus approbatum eligere posse, nisi obsisterent Sedis Apostolicae vel ordinum

decreta. Quid si superior nullam casum in ordine reservatorum mentionem fecerit, curandum erit ut eam obtineat poenitens, nisi satius judicet ad Apostolicam Sedem recurrere; quamquam mavult Sambovius ut, seclusa gravi causâ, regularis reservato cuiquam in ordine casui obnoxius, ad monasterii sui confessarios remittatur. Poterit tamen episcopus, ait idem doctor, licentiam hanc largiri, si regularis ad eam dicessem non configurari in fraudem reservationis hujus. Sed ad quid episcopi licentia, si reservatio non sequitur poenitentem, et is hic et nunc jus habeat confitendi?

Dubitatur 5° quid faciendum seculari, quem statim tempore adit regularis, ut ab ipso reconcilietur.

618. Respondeat P. Antonius, interrogandum esse hujusmodi poenitentem, quid ferant religionis sue statuta, quid negent, quidve concedant. Sanè, ait cap. 5, art. 1, quest. 3, n. 4, *religiosi à domo suā absentes didicisse debent ex superioribus suis, vel ex statutis religionis sua, vel ex recepta consuetudine, quibus et quatenus consenser possint. Quod si circa hoc nec superior, nec religio aliquid statuerit, censetur permittere ut confiteantur cuiilibet sacerdoti approbato, si non habeant socium sui ordinis sacerdotem.* Si autem exigit religio ut regularis ei tantum qui ab episcopo approbatus sit, confiteatur (etsi ex naturâ rei non requiritur episcopi approbatio ad audiendas confessiones religiosorum, sed monialium duxantur, ut paulò ante ait idem P. Antonius), exigere potest ut regularis qui reservatum casum incurrit, nonnisi à sacerdote pro reservatis approbato solvatur. Sic autem corrueat difficultas quam in fine num. 617 movebam adversus Sambovium. Sed num seculari pro reservatis per episcopum approbato facultatem hanc tacitè tribuit superior regularis? Negare videtur Martinus Wigand è prædicatorum familiâ, in suo Tribunali confessariorum, tract. 13, n. 84, pag. mīhi 646: *Tum quia casus speciales, uti sunt qui reservantur, non veniunt in generati concessione, nisi exprimantur: tum quia extranei confessionarii non possunt plus quam intranei, seu ordinis: hi autem sine speciali superioris licentiâ non possunt absolvire à reservatis.* Vel ergo ad superiorum recurrentum crit, si res moram patiatur; vel ad specialem episcopi licentiam, ut supra inueniat Sambovius.

619. Dùm hec scribo, commódum occurruunt mīhi hec que nodum omnem solvent Benedicti XIV verba in tract. de Sacrificio missæ, lib. 3, cap. 11, n. 8, pag. mīhi 323: *Cum compisserimus in quantic nonnunquam angustias religiosi, qui vel in itinere sunt, vel in aliquo morantur loco cum bonâ superiorum veniâ... Litteris nostris sub formâ brevis die 50 martii 1742, cuiilibet eorum, sive sacerdoti, sive converso, diem extra claustra moratur, cum bonâ veniâ, et in loco, ubi non aliis quispiam ex eorum ordine reperiatur, facultatem concessimus confitendi peccata et absolutionem recipiendi à quoconque sacerdote, qui vel secularis à suo ordinario, vel regularis à suo superiori ad confessiones audiendas sit approbatus. Quam facultatem extendimus etiam ad casus juxta constitutionem ordinis reservatos, et ad censuras in quas inciderint; additâ obligatione tamen, ubi*

primum potuerint coram superiore sese sistendi, et nonnunquam ab illis casibus et censuris absolutiōnem impetrandi.

Monet, ibid., Wigand, n. 83, quid si regularis confessarium ordinis sui habere possit, ejus apud secularē confessio sit nulla; quod, inquit, de Dominicanis clarè patet ex eorum constitutionibus. Sed eae lex in ordinibus universis recepta sit, mīhi incertum est.

620. Queres 16° quam incurrit poenam qui sine licentiâ absolvunt à reservatis. — Respondeo ex Clementinâ de Privilegiis: *Regulares qui excommunicatos à Canone... vel à sententiis per statuta provincialia aut synodalia promulgatis... absolvere quemquam sine licentiâ præsumperint, excommunicationis Rom. pontificie reservate ipso facto incurrit sententiam; à qua, ut potè quæ præsumptionem exigit, excusat bona fides et ignorantia, modò non affectata.* Ita Suarez de censuris, disp. 21, in fine.

621. An autem feriat censura istibac eos, qui à censuris in bullâ *Canæ* contentis absolvunt, pendet à questione an bullâ a illa ratione haebat canonis, an sententia vel processus ab homine. Postremum admittunt plures, quia bullâ haec perpetua non sit, sed annis singulis promulgari indigeat. Reclamat utcumque Suarez, cit. disp., sect. 1, n. 2. Quæ quia ad nos non spectant, latius non prosequimur. Ubi verò eadem viget bullâ (1), qui à casibus in eâ contentis absolvere præsumunt, seu religiosi sint, seu世俗ares, excommunicationem ipso facto, sed minimè reservata incurrunt, teste eod. Suarez, ibid., sect. 3, n. 6. Nec obest quid, canone 17 ejusdem bullæ, reservatam excommunicationem incurrant, qui ecclesiasticam usurpan jurisdictionem; quod faciunt, qui à reservatis sine jurisdictione absolvunt. In eo enim canone non agitur de jurisdictione purè spirituali, sed de jurisdictione ecclesiastica, prout temporale dominium importat. Fertur enim in eos qui jurisdictiones, seu fructus, redditus et proventus usurpant.

622. Quod spectat ad seculares presbyteros extra sphærâ bullâ in *Canæ* positos, nullam ii, à reservatis temerè absolvendo, poenam incurrit de jure communii; quia nulla eis constituta est. Ita Pontas hic, eas, 24, qui tamen malè id post S. Antoninum ad regulares ipsos extendit, si sermo sit de absolutione casum, quibus annexa sit excommunicatione, ut patet ex cit. Clementinâ, quam ut in usu positam commemoabant regulares.

SECTIO VII.—*De potestate regularium quantum ad casus reservatos.*

Regulares in tribunali vel aliquos aliquasve ex ordine suo regunt, vel regulares alterius ordinis, vel

(1) Adverte, ait Henno, pag. 275, bullam *Canæ* esse hic in vigore, quidquid dicant aliqui volentes non esse debite publicatam et receptam. Quandoque dema congregatio supremæ et universalis Inquisitionis condemnaverit anno 1657, hanc assertiōnem ut schismaticam, scandalosam, falsam, etc. Idem tamen, pag. 290, contrarium utcumque innuere videtur.

ultriusque sexus seculares. Quid possint sub triplici illo respectu paucis investigandum.

Quæres itaque 1^o quid possint regulares quantum ad familiam suam.

623. Praenot. per familiam regularium intelligi, vel religiosos ordinis jam professo, vel novitios et postulantes; vel eos qui licet seculares in perpetuum eorum dominibus sunt alligati; vel famulos, qui iis ad tempus pro suo vel dominorum nutu deserviunt. His positis,

624. Respondeo 1^o: Monachi, aliquie regulares, qui mutuò se percerserint, possunt absolviri à suo prælato, ex cap. *Monachi*, 2 de *Sentent. excom.*; itaque in *religionis favorem, et ut evagandi*, Romanam Sedem adeundo, materia subtrahatur; cap. 52, cod. tit., extenditur etiam ad eos, qui ante ingressum religionis, tale quid commiserunt, nisi excessus ipsorum extiterit difficilis et enormis, de quo infra, n. 626.

625. Respondeo 2^o: Prælati regulares exempti, saltem Mendicantes, et qui cum eis in privilegiis communicantes, à casibus Apostolice Sedi reservatis, subditos suos absolvere possunt, modò iisdem casus non sint enormes. Ita nimurum Dominicanis, iis proinde qui cum iisdem in privilegiis communicant, indulxit Pius V per bullam *Rom. pontificis*, quæ inter bullas ejus est num. 432. Sic ille: *Quia sacrum acumenicum concilium Trid. concessit episcopis, ut absolvere possint in foro animæ, seu conscientiæ ab omnibus peccatis, et dispensare in irregularitatibus, prout sess. 24, cap. 6, habetur... Superioribus prælatis, ut ipsi per seipso idem omnino possint in fratres et moniales dicti ordinis, nempe Dominicanæ, sibi subditos, tam quoad absolvendi et dispensandi hujusmodi, quam alias quacunque facultates, eisdem... tenore etiam perpetuo, cedendis, etc.*

626. Idem fermè quod religionem suam tradit Anaclet. Reiffenstuel, ordinis S. Francisci, eruditus canonici juris interpres, in tit. de *Hæreticis* ubi sic, n. 421. *Ex apostolica concessione possunt generales et provinciales, eorumque vicarii et custodes in suis custodiis, fratres sibi commissos, vel fratres ad eos unde quaque declinantes (qui hospites dicuntur), ab omnibus casibus in quos inciderint, sive ante, sive post ingressum ordinis, etiam Sedi Apostolicae reservatis (hereticis relapsis, schismaticis, litterarum apostolicarum falsificatoribus, ad partes infidelium prohibita deferentibus; bigamis et homicidiis voluntariis exceptis (qui sunt enormes casus de quibus supra)), absolvere, ac etiam in quibusvis sententiis excommunicationis, suspensionis et interdicti, à jure, vel ab homine generaliter promulgatis, ac etiam dispensare in irregularitatibus propter dictas sententias, aut ob celebrationem divinorum in locis interdictio ecclesiastico suppositis, vel ob suspicionem ordinum cum prædictis censuris contractis; et ab iisdem casibus à propriis, quos sibi elegerint, confessarii dispensari. Pergit idem canonista: Ita verbatim sonant statuta nostra generalia novissimè recognita, à Sede Apostolica confirmata, et à reformata provinciâ Barbaræ*

acceptata, quibus omnino insistendum censeo. Eadem fermè videris apud Emmanuel Rodericum, tom. 1 Quæst. canon. et regul., q. 20, art. 4, ubi candem facultatem Carmelitis concessam esse animadverterit, quod et alii advertunt quoad Benedictinos, alii quoad Cœlestinos, etc.

627. Dixi 1^o *prælati*, quales sunt generalis in toto ordine, provincialis in districtione suâ, prior conventualis in suo conventu, ejusque absentis vicarius; hoc tamen discriminè quod priores duo delegare possint; posterior verò non item, saltem in quibusdam ordinibus: quâ de re quisque religionis sue leges consuleret et exequi debet.

628. Dixi 2^o *religiosi exempti*: qui enim episcoporum jurisdictioni subjacent, nonniò à sacerdotibus per eos approbatis absolviri possunt, ut supra, n. 610, animadverti ex Suare: Quòd si, ait idem, ibid., circa hoc habuerint aliqua specialia privilegia, iuxta illa debent quoad hanc partem, seu jurisdictionem, ab episcopis gubernari.

629. Dixi 3^o *sallē Mendicantes*: religiosi enim, qui recentius scripsere, et quos, utpote in his matreis exercitatos, præ cæteris consuli oportet, de quiuscumque regularibus loqui videntur. Sic idem Anacletus, ibid., n. 419, generatim ait: *Regulares prælati, generales et provinciales, possunt absolvere suos subditos ab omnibus casibus, à quibus possunt episcopi suos absolvere de jure communī. Ita communis doctorum, quos citat et sequitur Herincx. Idem nec minus generaliter tradit Henno, et probat, tum ex præci ubique receptā, secundum quam inauditus est, regularem aliquem exemptum pro alicujus criminis absoluzione, ad episcopos recurrisse, ex quo fuerunt ab eorum jurisdictione subtracti S. Seditis auctoritate; tum quia jam in confessio est apud omnes, majores religionum prælatos habere in suis jurisdictionem quasi episcopalem; quod quidem tradit cap. Abbates, 3, de Privilegiis, in 6. Ad quid verò tanta haec juridictio, quæ, ut notat Anacletus, ab episcopis translatâ est ad regulares per eorum exemptionem, nisi id quod subditos suos possint, quod episcopi erga diœcesanos.*

630. Concinnat cæteri ejusdem instituti auctores: *Certum est, ait R. P. Felix Potestas, in opere pluries impresso, cui titulus: Examen ecclesiasticum, tom. 1, part. 4, cap. 8, prælatos regulares posse suos subditos et novitios absolvere ab omnibus casibus, sive ab homine, sive à jure, reservatis Papæ extra bullam *Cœnor*; imò ei intra bullam hanc, si eidem auctori sit fides. Idem obiter tradit notus ille Daniel Concina in fulmineo de Poenitentia tractatu, lib. 2, diff. 2, § 2, n. 8, Romanis typis edito an. 1750. Sic ille generatim: Prælati regulares jure ordinario, in quantum scilicet sunt pastores ordinarii, possunt vi sui munericis subditos suos ab omnibus culpis, censuris et penitentiis ecclesiasticis absolvere, et in iis omnibus dispensare, in quibus possunt episcopi cum subditis suis; quia prælati regularibus jurisdictione, quasi episcopalis competit.*